
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Вазорату идорањо 

         
 

 
         Мувофиќи моддаи 47 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи хизмати давлатї» аз 20 майи соли 2016, №02-704 ба вазорату идорањои 
дахлдор љињати мувофиќа ирсол карда шудааст. 
         Лоињаи мазкур бинобар муњим буданаш барои муњокимаи дигар 
вазорату идорањо ва љомеаи шањрвандї дар сомонаи Агентии хизмати 
давлатї  бо нишонии www.ahd.tj љой дода шудааст. 
          Хоњишмандем  баррасї карда шуда, дар њолати зарурат хулосаи худро 
ба Агентии хизмати давлатї пешнињод намояд. 
          Замима: Лоињаи зикргардида бо забонњои тољикию русї ва 
асосноккунии он дар  8  сањифа. 
 
 
 
              Директори Агентї                                                        Љ. Давлатов 

 
 
 
 
 
 
 
 

                Иљрокунанда:  Толибов Р.Ѓ. 
                                        Тел: 224-08-79 

 
 
 
 
 

http://www.ahd.tj/


 

 
        АСОСНОККУНИИ 

лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 
 
 Лоињаи мазкур аз љониби Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо маќсади иљрои бандњои 35 ва 65  Наќшаи 
чорабинињои татбиќи Стратегияи муќовимат ба коррупсия дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2013-2020, ки бо фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 30 августи соли 2013, №1504 тасдиќ шудааст ва   тавсияи 12 
Созмони њамкории иќтисодї ва рушд (СЊИР) барои Тољикистон дар доираи 
Наќшаи истамбулии Шабакаи мубориза бо коррупсия барои кишварњои 
Аврупои Шарќї ва Осиёи Марказї, ки  тањияи таѓйиру иловањоро ба 
санадњои меъёрии њуќуќии дахлдор бо маќсади такмил додани механизми 
эъломиясозии даромадњо ва манфиатњои шахсии  шахсони мансабдори 
давлатї  ва аъзои оилаи онњо пешбинї менамояд, тањия гардидааст. 
         Дар ќисми 1 лоиња пешнињод мегардад, ки  дар моддаи 1 сархатњои 
њабдањум, њаждањум ва нуздањум вобаста ба мафњумњои «бархўрди 
манфиатњо», «манфиати давлатї» ва «манфиати шахсї» дар тањрири нав 
ифода карда шуда, онњо ба мафњумњое, ки дар моддаи 1 лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар зидди коррупсия» пешбинї 
шудаанд, мутобиќ карда мешаванд. 
          Дар ќисми 2 лоиња пешнињод карда мешавад, ки  сархати дуюми ќисми 
3 моддаи 13 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» дар 
тањрири нав  ифода карда шавад. Яъне њангоми ќабул ба хизмати давлатии 
маъмурї шањрвандон дар баробари дигар њуљљатњои дахлдор эъломия дар 
бораи даромадњо, молумулк ва уњдадорињои молиявии худ ва аъзои оила, 
эъломия дар бораи манфиатњои шахсиро пешнињод менамоянд. 
         Дар ќисми 3 лоиња пешнињод карда мешавад, ки дар сархати дањуми 
ќисми 1 моддаи 28 баъди калимањои «салоњият дорад,» калимањои «инчунин 
дар бораи њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои ба коррупсия алоќаманд ба 
маќомоти њифзи њуќуќи салоњиятдор» илова карда шаванд. 
         Мувофиќи ин меъёр хизматчии давлатї уњдадор карда мешавад, ки ба 
маќомоти њифзи њуќуќ  дар бораи њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои ба 
коррупсия алоќаманд хабар дињад.  
         Њамчунин дар ќисми 4 лоиња ба Ќонуни мазкур  моддаи 291 дар шакли 
истинод  илова карда шуда, аз љумла пешбинї мешавад, ки чорањои  маљмўии 
ташкилї, њуќуќї, иќтисодї ва иљтимої оид ба таъмини њимояи шахсон, ки 
барои пешгирї ва ошкор намудани љиноятњо, аз љумла њуќуќвайронкунињо ва 
љиноятњои ба коррупсия алоќаманд, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
пешбинї кардааст, нисбати хизматчии давлатї, аъзои оила ва хешовандони 
наздики ў татбиќ карда мешавад. 
         Дар ќисми 5 лоиња пешнињод карда мешавад, ки моддаи 31 дар тањрири 
нав дар шакли истинод  ифода карда шавад.  Тибќи он   пешбинї мегардад, 
ки даромадњо, молумулк ва уњдадорињои молиявии довталабони (номзадњои) 
мансабњои давлатии њокимияти давлатї, хизмати давлатї ва мансабњои ба 



 

онњо баробаркардашуда   ва аъзои оилаи онњо, манфиатњои шахсї тибќи 
тартиби муќарраршуда эъломия кунонида  мешаванд.  
          Ќабули лоиња аз Буљети давлатї маблаѓгузории иловагиро  талаб 
намекунад. 
          Дар лоиња омилњои коррупсионї љой надоранд. 
 Хоњишмандем баррасї карда шавад. 
 
 
 

Агентии хизмати давлатии назди  
Президенти Љумњурии Тољикистон 
 
 

 
                   
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
                                                 Лоињаи 
 

                                                       Ќарори 
                         Њукумати Љумњурии Тољикистон 
 
 
              Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
          «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни   

                        Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» 
 
 
 Мутобиќи моддаи 58 Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон  Њукумати Љумњурии Тољикистон   ќ а р о р    м е к у н а д: 
 Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи хизмати 
давлатї» маъќул дониста шуда, ба баррасии Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  пешнињод карда шавад. 
 
 
 
 Раиси  
Њукумати Љумњурии 
       Тољикистон 
 
 
 
 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   

                                               

 



 

Лоињаи  
 

ЌОНУНИ  
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

ОИД БА ВОРИД НАМУДАНИ ТАЃЙИРУ ИЛОВАЊО БА ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН «ДАР БОРАИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ» 
 
Моддаи 1. Ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 5 марти соли 2007 «Дар 

бораи хизмати давлатї» (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
с.2007, №3, мод.166; №6, мод.429; с.2010, №3, мод.158; с.2011, №6,  мод.452; 
с.2012, №8, мод.834; №12, ќ.1, мод.1008; с.2013, №7, мод.542; №12, мод.905; 
с.2014, №7, ќ.2, мод.425; Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 25 декабри соли 
2015, №1260; Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 15 марти соли 2016, №1303)  
таѓйиру иловањои зерин ворид карда шаванд: 

1. Дар моддаи 1 сархатњои њабдањум, њаждањум ва нуздањум дар 
тањрири нав бо мазмуни зерин ифода карда шаванд: 

«-бархўрди манфиатњо - њолате, ки њангоми  мављудияти он 
манфиатдории шахсї (бевосита ё бавосита) метавонад ба раванди ќабули 
ќарор њамон тавр таъсир расонад, ки боиси расондани  зарар ба манфиатњои 
љомеа ё давлат ё маќомоти давлатї ё ташкилот, ки корфармо мебошанд, 
мегардад; 

-манфиати давлатї- манфиатњои љомеа, нињодњои алоњидаи он ё 
гурўњњои иљтимоии барои таъмини фаъолияти устувор ва рушди љомеа 
муњим, ки давлат барои таъмини манфиатњои худи давлат муќаррар 
намудааст; 

-манфиати шахсї- њар гуна манфиати моддї ё ѓайримоддї, ки аз 
эњтиёљот ё ниятњои шахсї, аз амалњое, ки вобаста ба вазъи њуќуќии шахси 
хусусї метавонанд ќонунї  бошанд, аз муносибатњо бо шахсони наздик, 
дигар шахсони воќеї ё њуќуќї новобаста аз шакли моликият, аз муносибатњо 
ё алоќањои шахсї бо њизбњои сиёсї, ташкилотњои ѓайритиљоратї, 
ташкилотњои байналмилалї бармеоянд, инчунин  натиљаи  афзалиятдињї ё 
уњдадорињои онњо мебошад;». 
         2. Сархати дуюми  ќисми 3 моддаи 13 дар тањрири нав бо мазмуни зерин 
ифода карда шавад: 
 «-эъломия дар бораи даромадњо, молумулк ва уњдадорињои молиявии 
худ ва аъзои оила, эъломия дар бораи манфиатњои шахсї;». 
         3. Дар сархати дањуми ќисми 1 моддаи 28 баъди калимањои «салоњият 
дорад,» калимањои «инчунин дар бораи њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои ба 
коррупсия алоќаманд ба маќомоти њифзи њуќуќи салоњиятдор» илова карда 
шаванд. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
         4. Моддаи 291 бо мазмуни зерин илова карда шавад: 
         «Моддаи 291. Чорањои њимояи хизматчии давлатї, аъзои оила ва 
хешовандони наздики ў аз зўроварї, тањдид ва дигар амалњои зиддињуќуќї, 
ки ба иљрои ўњдадорињои мансабї ва хабар додан дар бораи 
њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои ба коррупсия алоќаманд вобастаанд 
         1. Нисбати  хизматчии давлатї, аъзои оила ва хешовандони наздики ў 
раво дидани њар гуна зўроварї, тањдид ва дигар амалњои зиддињуќуќї, ки ба 
иљрои ўњдадорињои мансабї ва хабар додан дар бораи њуќуќвайронкунињо ва 
љиноятњои ба коррупсия алоќаманд вобастаанд, манъ  аст. 
         2. Чорањои  маљмўии ташкилї, њуќуќї, иќтисодї ва иљтимоии 
муќаррарнамудаи  ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба таъмини 
њимояи шахсон, ки барои пешгирї ва ошкор намудани љиноятњо, аз љумла 
њуќуќвайронкунињо ва љиноятњои ба коррупсия алоќаманд, љалб мегарданд, 
нисбат ба  хизматчии давлатї, аъзои оила ва хешовандони наздики ў татбиќ 
карда мешавад.». 
 5. Моддаи 31 дар тањрири нав бо мазмуни зерин ифода карда шавад: 
          «Моддаи 31. Эъломиякунонии даромадњо, молумулк ва ўњдадорињои 
молиявии хизматчии давлатї, аъзои оилаи ў, эъломиякунонии манфиатњои 
шахсии хизматчии давлатї 
          Даромадњо, молумулк ва ўњдадорињои молиявии довталабони 
мансабњои давлатии хизмати давлатї ва хизматчиёни давлатї  ва аъзои 
оилаи онњо ва манфиатњои шахсии хизматчиёни давлатї бо тартиби 
муќаррарнамудаи  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар 
зидди коррупсия» эъломия кунонида мешаванд.». 
           Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад. 
 
 
 
 Президенти  
Љумњурии Тољикистон 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


